[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
КЕЖЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 13.11.2025 № 4-19

Об отдельных вопросах правопреемства Администрации и Главы Кежемского муниципального округа
В соответствии с частями 11, 13 статьи 13 Федерального Закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктами 5, 7 статьи 1 Закона Красноярского края от 20.03.2025 № 9-3733 «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района Красноярского края, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», Кежемский окружной Совет депутатов решил:

1. Определить Главу Кежемского муниципального округа с момента его избрания и вступления его в должность в соответствии со своей компетенцией правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, следующих глав муниципальных образований, которые на день создания Кежемского муниципального округа осуществляли полномочия на соответствующей территории, а именно: Главы Кежемского муниципального района, Главы города Кодинск, Главы Заледеевского сельсовета, Главы Имбинского сельсовета, Главы Ирбинского сельсовета, Главы Недокурского сельсовета, Главы Тагарского сельсовета, Главы Яркинского сельсовета.
2. Определить Администрацию Кежемского муниципального округа с момента её формирования 01.01.2026 в соответствии со своей компетенцией правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: Администрации Кежемского района, Администрации города Кодинск, Администрации Заледеевского сельсовета, Администрации Имбинского сельсовета, Администрации Ирбинского сельсовета, Администрации Недокурского сельсовета, Администрации Тагарского сельсовета, Администрации Яркинского сельсовет.
3. Муниципальные правовые акты, ранее принятые органами местного самоуправления утративших статус муниципальных образований, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Красноярского края, законам и иным нормативным правовым актам Красноярского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Кежемского муниципального округа.
Правовые акты, принятые главами муниципальных образований, указанными в пункте 1 настоящего решения, изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) соответственно Главой Кежемского муниципального округа в пределах своих полномочий после его избрания и вступления в должность, а по вопросам, указанным в части 2 статьи 61 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» с 01.01.2026.
4. Полномочия Главы Кежемского муниципального района и глав городских/сельских поселений, входивших в его состав, прекращаются на основании части 11 статьи 13, пункта 5 части 1 статьи 21 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», с момента избрания и вступления в должность Главы Кежемского муниципального округа.

Определить, что Глава Кежемского муниципального округа в соответствии с пунктом 7 статьи 1 Закона Красноярского края от 20.03.2025 № 9-3733 «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района Красноярского края, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» осуществляет полномочия по руководству деятельностью местных администраций Кежемского муниципального района, поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района, без доверенности действует от их имени, а также подписывает правовые акты местных администраций, издаваемые в процессе исполнения ими полномочий по решению вопросов местного значения на соответствующей территории, иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами края, до момента формирования 01.01.2026 Администрации Кежемского  муниципального округа.
5. Муниципальное образование Кежемский муниципальный округ является собственником муниципального имущества муниципальных образований: Кежемского муниципального района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовета.
6. Определить, что с 01.01.2026 полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали органы местного самоуправления Кежемского муниципального района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовет, осуществляет Кежемский муниципальный округ.

7. Определить, что правопреемником по делам, находящимся
в процессе рассмотрения судебных и правоохранительных органов,
а также по делам, находящимся в стадии исполнения, выступает:

7.1. Глава Кежемского муниципального округа – по гражданским, административным, уголовным делам и исполнительным производствам, стороной по которым являются главы: Кежемского муниципального района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовета.
7.2. С 01.01.2026 Администрация Кежемского муниципального округа:
- по гражданским, административным, уголовным делам
и исполнительным производствам, стороной по которым является Администрация Кежемского района;
- по гражданским, административным, уголовным делам
и исполнительным производствам, стороной по которым являются администрации: города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовет;
- по гражданским, административным, уголовным делам
и исполнительным производствам, стороной по которым являются отраслевые (функциональные) органы администрации.
8. Определить, что с 01.01.2026 архивные документы, находящиеся на хранении в органах местного самоуправления Кежемского муниципального района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовета, в упорядоченном состоянии передаются:

- от администраций: Кежемского района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета; Имбинского сельсовета; Ирбинского сельсовета; Недокурского сельсовета; Тагарского сельсовета; Яркинского сельсовета - в Администрацию Кежемского муниципального округа.
9. Определить, что с 01.01.2026 архивные документы, образовавшиеся в процессе деятельности отраслевых (функциональных) органов Администрации Кежемского района в упорядоченном состоянии передаются в соответствующие отраслевые (функциональные) органы Администрации Кежемского муниципального округа, обладающие правами юридического лица, в ином случае архивные документы передаются в Администрацию Кежемского муниципального округа.

10. Определить, что с 01.01.2026 правопреемником в отношении договорных обязательств (договоров (муниципальных контрактов), заключенных администрациями Кежемского района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовет выступает Администрация Кежемского муниципального округа.
Определить, что договоры (муниципальные контракты), заключенные органами местного самоуправления Кежемского района, города Кодинск, Заледеевского сельсовета, Имбинского сельсовета, Ирбинского сельсовета, Недокурского сельсовета, Тагарского сельсовета, Яркинского сельсовет в соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом норм Закона Красноярского края от 20.03.2025 № 9-3733 «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района Красноярского края, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».

11. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
12. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия, подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края» (adm-kr24.ru).
Председатель Кежемского

окружного Совета депутатов                                                                А.Р. Шнайдер